P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

1

DECRETO nº 2531 – 06/04/2018.

Suplementa dotação orçamentária no
valor de R$ 1.214.316,14

 Enfª Fábia Richter, Prefeita do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei

Municipal nº 1441/2017, artigo 7º, inciso I e artigo 8º, incisos I, II, III e IV, datada de 16/11/2017,

DECRETA:

 Art.1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

02 – Gabinete da Prefeita
Recurso 2601 Alienação de Bens Recurso Livre
2002 – Administração do Gabinete da Prefeita
449052 – Equipamento e material permanente ……… 2.000,00 – superávit

Recurso Livre
2048 – Manutenção do Conselho Tutelar
339030 – Material de Consumo - ……… 500,00 - redução

05 – SMED
Recurso 20 MDE
2010 – Administração da SMED
339339 – Outros serviços terceiros PJ - ……… 28.000,00 – arrecadação a maior

2096 – Manutenção de Ginásio Esportivo Junto as Escolas Municipais
339039– Outros serviços terceiros PJ - ……… 2.000,00 – arrecadação a maior

2209 – Ampliação, Construção e Manutenção de Escolas Municipais
339030 - Material de Consumo - ……… 10.000,00 - arrecadação a maior

339039– Outros serviços terceiros PJ - ……… 8.000,00 – arrecadação a maior

Recurso 31 Fundeb
2024 – Manutenção do Ensino Fundamental (60% fundeb)
319004 – Contribuição por Tempo Determinado - ……… 33.000,00 – arrecadação a maior

319011 – Vencimento e Vantagens Fixas - ……… 122.000,00 – arrecadação a maior

319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - ……… 5.500,00 – redução

2119 – Manutenção do Ensino Fundamental (40% fundeb)
319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - ……… 9.500,00 – arrecadação a maior

339046 – Auxílio Alimentação - ……… 32.000,00 – arrecadação a maior

2272 – Manutenção do Ensino Infantil (60% fundeb)
319004 – Contribuição por Tempo Determinado - ……. 31.000,00 – arrecadação a maior

2273 – Manutenção do Ensino Infantil (40% fundeb)
339046 - Auxílio Alimentação - ……… 7.000,00 – arrecadação a maior

Recurso Livre
2211 – Transporte Escolar Ensino Fundamental do Estado (livre)
339039 - – Outros serviços terceiros PJ - ……… 3.000,00 – arrecadação a maior

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

2

06 – SMS
Recurso 40 (ASPS)
2032 – Assistência a Saúde e População (ASPS)
339036 – Outros serviços terceiros PF - ……… 350.000,00 – arrecadação a maior

2035 – Ampliação, Conservação e Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
339030 – Material de Consumo - ……… 7.000,00 – arrecadação a maior

Recurso 4090 PSF Estado/NASF/ESF Quilombolas
2249 – Assistência a Saúde da População (Saúde Bucal estado)
319011 - Vencimento e Vantagens Fixas - ……… 1.500,00 – redução

07 – SMOT
Recurso Livre
1142- Construção de Galpão e Compra de Equipamento para Triagem de Resíduos Sólidos
449051 – Obras e Instituição - ……… 22.032,38 – arrecadação a maior

449052 - Equipamento e material permanente ……… 9.427,40 – arrecadação a maior

Recurso 4999 Sistema Tratamento Destinação Resíduos Sólidos
1142 - Construção de Galpão e Compra de Equipamento para Triagem de Resíduos Sólidos
449051 – Obras e Instituição - ……… 283.156,94 – auxílio e convenio

449052 - Equipamento e Material Permanente ……… 60.568,44 – auxílio e convenio

10 – SMTHDS
Recurso 1067/GD - Suas
2256 – FNAS/GD - Suas
339036 – Outros Serviços Terceiros PF - ……… 1.200,00 – redução

13 – Encargos Gerais do Município
Recurso Livre
0002 – Amortização de Precatórios
339047 – Sentenças Judiciais - ……… 3.500,00 – arrecadação a maior

2080 – Manutenção dos Encargos Gerais do Município
339047 – Obrigação Tributária e Contribuinte - ……… 5.000,00 – arrecadação a maior

Recurso 1076 Cont. 796640/2013 MDA
0004 – Transformação de Recursos a União e Estado

442093 – Indenizações e Restituições - ……… 1.930,98- superávit

 Art.2º - Servirá de recurso para suplementação o superávit de exercício anterior no valor de R$

3.930,98, arrecadação a maior no valor de R$ 794.959,78, conforme artigo 43º, Incido III da Constituição

Federal nº 4320/64, auxílio no valor de R$ 343.725,38 e a redução das dotações orçamentárias no valor

de R$ 71.700,00, conforme especificado:

I – Superávit de Exercício Anterior
Fonte de Recursos
1076 Contr.796640/2013 MDA – Infraestrutura ……… 1.930,98

2601 Alienação de Bens Recurso 01 Livre ……… 2.000,00

II – Excesso de Arrecadação
Fonte de Recursos

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

3

1 LIVRE ……… 69.959,78

20 MDE ……… 48.000,00

31 FUNDEB ……… 320.000,00

40 ASPS ……… 357.000,00

III – Auxílio e Convênio
Fonte de Recursos
4999 Sistema Tratamento Destinação Resíduos Sólidos ……… 343.725,38

IV – Redução Orçamentária

02 – Gabinete da Prefeita
Recurso Livre
2006 – Visa Manter o Sistema de Controle Interno
339030 – Material de Consumo - ……… 500,00

05 – SMED
Recurso 31 Fundeb
2024 – Manutenção do Ensino Fundamental (60% fundeb)
319113 – Obrigações Patronais - ……… 55.000,00

06 – SMS
Recurso 4090 PSF Estado/NASF/ESF Quilombolas
2249 – Assistência a Saúde da População (Saúde Bucal Estado)
339039 – Outros Serviços Terceiros PJ - ……… 1.500,00

10 – SMTHDS
Recurso 1067/IGD - Suas
2256 – FNAS/IGD - Suas
339030 – Material de Consumo - ………  1.200,00

 Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cristal,
06 de abril de 2018.

Enfª  FÁBIA  RICHTER,
Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se,

Secretário Municipal SMARH

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

4